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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navržení bezpečnostního prostoru pro Airbus A380, kam by neměla

ostatní letadla vlétnout, aby nedošlo k nalétnutí turbulence z úplavu. V této práci je výpočtem

dokázáno, že úplav letadla A380 zasahuje i do letové hladiny o 1000 stop níže, a tudíž RVSM není

dostačující.

Práce se nejdříve zabývá popsáním pravděpodobnostního dvoufázového modelu, který je pro

výpočet úplavu použit. Dále jsou zde podrobně popsány všechny související nehody a incidenty,

ke kterým došlo v posledních letech, a v poslední řadě je na základě výpočtů a teoretických znalostí

navrženo řešení, které by mělo dalším podobným incidentům a nehodám zabránit.

Klíčová slova

úplav, turbulence, víry, airbus, A380, řízení letového provozu, rozstup, bezpečnostní prostor, P2P

model

Abstract

The aim of this Master´s Thesis is suggestion of the safety area behind the A380, where other

airplanes should not fly in, so that they do not encounter wake turbulence. In this work, the

calculation shows that wake vortices of the A380 reach the flight level 1000 feet below the A380

flight path, and therefore the RVSM is not sufficient.

The work first deals with the description of the probabilistic two-phase model used for the

calculation of the wake turbulence, as well as with all related accidents and incidents that have

occurred in recent years, and lastly, based on calculations and theoretical knowledge, a solution

is proposed which would had other similar incidents and accidents prevented.

Key words

wake, turbulence, vortices, airbus, A380, air traffic control, separation, safety area, P2P model
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1. Úvod

Turbulence v úplavu byla už od počátku dopravního létání velkým problémem. Docházelo

k mnoha případům, kdy se letadlo dostalo do turbulence z úplavu jiného letadla a pro pasažéry a

piloty na palubě toto v některých případech představovalo velké nebezpečí.

Postupně se proto začala určovat pravidla pro řízení letového provozu ohledně separace letadel

mezi sebou jak na základě časového, tak vzdálenostního rozstupu. Také došlo k rozdělení letadel

do kategorií turbulence v úplavu na základě maximální vzletové hmotnosti letadla.

Až do roku 2008 existovaly pouze 3 kategorie turbulence v úplavu: light, medium a heavy.

V roce 2007 společnost Airbus předala svůj první dvoupatrový dopravní letoun Airbus A380-800

letecké společnosti Singapore Airlines. Po několika desetiletích bylo na světě nové největší

dopravní letadlo světa, které je schopno dosáhnout kapacity téměř 900 pasažérů s maximální

vzletovou hmotností 560 tun a rozpětím téměř 80 metrů. A právě tyto kritéria jsou zásadním

problémem.

Airbus A380-800 se kvůli svým aerodynamickým vlastnostem nevešel ani do jedné ze tří kategorií

a byla proto zavedena čtvrtá kategorie turbulence v úplavu „super heavy“ s většími rozstupy mezi

letadly jak v letových hladinách, tak při vzletu a přiblížení.

V dnešní době se mezi letovými hladinami 290 a 410 aplikuje RVSM (Reduced Vertical Separation

Minima) s vertikální separací mezi letadly pouze 1 000 ft. Nicméně úplav letounů A388, A346 a

B744 je tak velký, že zasahuje i do této, o 1 000 ft, nižší letové hladiny až 25 NM za letoun. Ostatní

úplavy letadel kategorie HEAVY mají podobné charakteristiky a mohou taktéž klesat v určitých

atmosférických podmínkách i více než 1 000 ft.

Je zaznamenáno několik případů, kdy právě letadlo o 1 000 ft níže bylo zasaženo úplavem A380.

V roce 2017 dokonce došlo k případu, kdy byli cestující vážně zranění a posádka po znovudosažení

kontroly nad letounem musela nouzově přistát na nejbližším vhodném letišti. Po důkladné

prohlídce techniků byl letoun označen za neopravitelný a odepsán.

Dosud nebyly zavedeny žádné postupy pro řízení letového provozu, které by takovýmto

nebezpečným situacím zamezilo.

Cílem této diplomové práce je navržení bezpečného řešení pro řízení letového provozu v podobě

bezpečnostního prostoru za A380, kam by letadla neměla být vůbec vpuštěna.
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2. Problematika úplavu

Už od doby, kdy se poprvé člověk vznesl k nebesům na létajícím stroji těžším než vzduch, se začala

psát historie fenoménu s létáním spojeným – turbulence v úplavu. V počátcích letectví, kdy bylo

letadel relativně málo, a byla lehká, nebylo tomuto jevu věnováno velké pozornosti. Avšak již při

pokusech o první lety ve formaci se tehdejší letci dostávali do kontaktu s úplavy a dlouhotrvajícími

vrtulovými víry jiných letadel a věděli, jak znesnadňují pilotáž v těsné formaci.

Tyto zkušenosti měli zejména vojenští piloti, kteří museli létat v těsných formacích, které měly

přesně předepsaný tvar. S postupem času se letadla stávala většími a těžšími a účinky jejich

pohybu ve vzduchové mase znatelnějšími. Formace těžkých bombardérů za druhé světové války

měly přesně daný tvar nejenom proto, aby se jednotlivé letouny mohly navzájem krýt, ale také

proto, aby byl zajištěn bezpečný rozstup z důvodu tvorby turbulence v úplavu za jednotlivými

stroji.

Po druhé světové válce s příchodem velkého rozmachu civilního letectví a s nástupem proudových

dopravních letadel bylo nutné turbulenci v úplavu začít věnovat větší pozornost a s přibývajícími

stroji na obloze zavést minimální rozstupy mezi nimi.

První vážné problémy s turbulencí v úplavu přišly s nástupem Boeingu 747 do provozu. Následující

letadlo muselo proto udržovat určitý, přesně definovaný rozstup za letouny. Rozstupy jsou dle

ICAO a FAA založeny na hmotnosti obou letadel (jak prvního letounu, tak letounu, které ho

následuje).

I přes tato opatření došlo k řadě nehod způsobených turbulencí v úplavu. V dnešní době

moderních technologií se stále rostoucí potřebou zvyšovat kapacity letišť se snažíme minimální

rozstupy mezi letadly zkracovat na minimum bezpečného a optimalizovat provoz na stále

vytíženějších letištích.

2.1 Definice a charakteristika úplavu

Turbulence v úplavu (přesněji nazývaná indukované víry) vyvolaná letadlem je přirozený důsledek

vyvozeného vztlaku. Je definována jako turbulence produkovaná letadlem za letu. Dle definice je

generována od okamžiku odlepení kola příďového podvozku od země při vzletu po jeho opětovné

dosednutí při přistání. Ve skutečnosti ji křídlo letadla produkuje vždy, pokud na něm vzniká vztlak.

[1]

Potenciálně nebezpečný jev vzniká při obtékání křídla konečného rozpětí.
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Proudění úplavu může být také popsáno „blízkým“ a „vzdáleným“ polem. Blízké pole je oblast

kolem křídla a těsně za křídly. Těsně za odtokovou hranou převažuje silné proudění směrem dolů

(„downwash“), kdežto za winglety na koncích křídel převažuje slabší vzestupné proudění

(„upwash“). Na odtokové hraně se vlivem odtržení mezní vrstvy objevují víry, které postupně

začnou rotovat, na koncích křídel vznikají 2 proti-rotující víry a takto vzniká vírová nestabilita, která

se dále projevuje silnou turbulencí v oblasti vzdáleného pole. [1]

Obrázek 1: Pohled zezadu na letadlo produkující víry úplavu, levý vír rotuje ve směru hodinových ručiček, pravý proti

směru hodinových ručiček

Vírové proudění se soustředí okolo jádra, které může mít podle velikosti letounu od několika

centimetrů v průměru až po více než metr. U větších letadel může rychlost v jádru dosahovat

desítky metrů za sekundu. Jádro je obklopeno vnější oblastí o průměru okolo 30 m, kde rychlost

klesá s rostoucí vzdáleností od jádra. Díky vysokým rychlostem rotace se indukované víry poměrně

pomalu rozpadají a mohou ovlivnit letadlo, které jimi proletí, i po několika minutách po jejich

vytvoření. Průměrná doba trvání těchto vírů je od jedné do tří minut, přičemž největší trvanlivosti

dosahují v klidném vzduchu za bezvětří. Dobu jejich trvání může také prodloužit nižší hustota

vzduchu ve velkých výškách. Po vytvoření vírů většinou dochází s časem k jejich pohybu směrem

dolů a do stran od podélné osy letadla, do chvíle, než dojde k jejich rozpadu, nebo v nízkých

vrstvách nedosáhnou zemského povrchu. Jejich pohyb samozřejmě ovlivňuje i vítr, který je může

snášet mimo trajektorii pohybu letounu. [2]


[…]


%maximum static pressure

if

DecodedFourFiveGuess(1,8)<=2950 && DecodedFourFiveGuess(1,8)>0

%maximum altitude

BDS_number_guess(1,8)=45; %BDS number saving

end

end

end

end

end

end

end

end

end

end

end

BDS_guess_counter(1,1)=sum(BDS_number_guess(1,1:9)==0);

%BDS number counting

if BDS_guess_counter(1,1)==9 %another BDS register

BDS_final{1,1}='Unknown'; %final BDS number assignment

%BDS with sufficient testing (BDS 1,0 and BDS 2,0)

elseif BDS_number_guess(1,1)==10

BDS_final{1,1}=10; %final BDS number assignment

elseif BDS_number_guess(1,2)==20

BDS_final{1,1}=20; %final BDS number assignment

elseif BDS_guess_counter(1,1)==8 %only one assigned BDS

number

for j=1:9

if BDS_number_guess(1,j)~=0 %choosing the one

assigned BDS number
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 BDS_final{1,1}=BDS_number_guess(1,j); %final BDS

number assignment

end

end

if BDS_number_guess(1,8)==45 %BDS 45 is not trasmitted

BDS_final{1,1}='Unknown';

end

elseif BDS_guess_counter(1,1)==7 %two assigned BDS registers

%40 and 50 conflict

if BDS_number_guess(1,4)==40 && BDS_number_guess(1,5)==50

BDS_final{1,1}=40; %final BDS number assignment

end

%44 and 17 conflict

if BDS_number_guess(1,7)==44 && BDS_number_guess(1,9)==17

BDS_final{1,1}=17; %final BDS number assignment

end

%50 and 17 conflict

if BDS_number_guess(1,5)==50 && BDS_number_guess(1,9)==17

BDS_final{1,1}=17; %final BDS number assignment

end

%50 and 60 conflict

if BDS_number_guess(1,5)==50 && BDS_number_guess(1,6)==60

BDS_final{1,1}=60; %final BDS number assignment

end

%40 and 60 conflict

if BDS_number_guess(1,4)==40 && BDS_number_guess(1,6)==60

OnesCounter=sum(Message(1,1:56)==1); %number of ones

if OnesCounter<=15 %condition for assignment

BDS_final{1,1}=40; %final BDS number assignment

else

BDS_final{1,1}=60; %final BDS number assignment

end

end

%40 and 17 conflict

if BDS_number_guess(1,4)==40 &&

BDS_number_guess(1,9)==17;

OnesCounter=sum(Message(1,1:56)==1); %number of ones

if OnesCounter<=2 && Message(1,7)==1 &&

Message(1,16)==0; %condition for assignment

BDS_final{1,1}=17; %final BDS number assignment

else BDS_final{1,1}=40; %final BDS number assignment
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 end

end

elseif BDS_guess_counter(1,1)==6 %three assigned BDS

registers

%40, 50 and 17 conflict

if BDS_number_guess(1,4)==40 && BDS_number_guess(1,5)==50

&& BDS_number_guess(1,9)==17

OnesCounter=sum(Message(1,1:56)==1); %number of ones

if OnesCounter>=4

BDS_final{1,1}=17; %final BDS number assignment

else

BDS_final{1,1}='Unknown';

end

end

%40, 44 and 17 conflict

if BDS_number_guess(1,4)==40 && BDS_number_guess(1,7)==44

&& BDS_number_guess(1,9)==17

BDS_final{1,1}='Unknown'; %final BDS number

assignment

end

end

BDS_number{1,1}=BDS_final{1,1};

end

crc_division4.m – upravené pro výpočet úhlu náklonu (v rámci algoritmu roll_angle.m)

function[Adress_hex]=crc_division4(dataBIN)

% dataBIN - celá správa v binárním formátu

% input=hex2bin([data]);

genpol=[1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1];

[~,r]=deconv(dataBIN,genpol);

%quotient=mod(q,2);% Modulus after division, M = mod(X,Y)returns

X - n.*Y

reminder=mod(r,2);

Adress=reminder(1,(end-23):end);

Adress_hex=bin2hex(Adress);% převedení do hex

end
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hex2bin2.m

function bin=hex2bin2(hex)

n=length(hex);

bin=zeros(1,4.*n);

for i=1:n

if hex(i)=='F'

bin((i*4)-3:i*4)=[1 1 1 1];

elseif hex(i)=='E'

bin((i*4)-3:i*4)=[1 1 1 0];

elseif hex(i)=='D'

bin((i*4)-3:i*4)=[1 1 0 1];

elseif hex(i)=='C'

bin((i*4)-3:i*4)=[1 1 0 0];

elseif hex(i)=='B'

bin((i*4)-3:i*4)=[1 0 1 1];

elseif hex(i)=='A'

bin((i*4)-3:i*4)=[1 0 1 0];

elseif hex(i)=='9'

bin((i*4)-3:i*4)=[1 0 0 1];

elseif hex(i)=='8'

bin((i*4)-3:i*4)=[1 0 0 0];

elseif hex(i)=='7'

bin((i*4)-3:i*4)=[0 1 1 1];

elseif hex(i)=='6'

bin((i*4)-3:i*4)=[0 1 1 0];

elseif hex(i)=='5'

bin((i*4)-3:i*4)=[0 1 0 1];

elseif hex(i)=='4'

bin((i*4)-3:i*4)=[0 1 0 0];

elseif hex(i)=='3'

bin((i*4)-3:i*4)=[0 0 1 1];

elseif hex(i)=='2'

bin((i*4)-3:i*4)=[0 0 1 0];

elseif hex(i)=='1'

bin((i*4)-3:i*4)=[0 0 0 1];

elseif hex(i)=='0'

% bin((i*4)-3:i*4)=[0 0 0 0];

end

end