I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|-------------------------------------|
| Název práce: | Bezpečnostní prostor za A380 |
| Jméno autora: | Bc. Tomáš Bartoň |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta dopravní (FD) |
| Katedra/ústav: | Ústav letecké dopravy |
| Oponent práce: | Ing. Lukáš Matějka |
| Pracoviště oponenta práce: | Hypera s.r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | náročnější |
| Zadání práce hodnotím jako náročnější, jelikož v rámci diplomové práce je nutné jít v tématu více do hloubky, což je u problematiky úplavu náročné jak z pohledu teorie, tak zejména z fyzikálního a matematického. | |

| | |
|---|----------------|
| Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | splněno |
| Práce je vhodně a rovnoměrně rozdělena na teoretickou a praktickou část. V rámci výpočtu bezpečnostního prostoru byly zváženy všechny možné parametry, a to jak v klidovém, tak v turbulentním prostředí. Při bližším zaměření na analýzu v jednotlivých částech světa a příslušných specifických klimatických a povětrnostních podmínkách, by práce jistě mohla být považována jako vhodná pro studium dané problematiky např. v rámci výcvikových center pilotů či ATCO pro bližší seznámení se závažností tohoto jevu. | |

| | |
|--|----------------|
| Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | správný |
| Postup řešení byl zvolen velmi efektivně vzhledem ke čtenáři, který se nejprve dozví teoretické znalosti o úplavu, následně je informován o problematice úplavu v praxi a jeho vlivu na konkrétní letecké nehody či incidenty. Výsledkem je sumarizace veškerých vzorců v rámci jejich využití pro výpočet bezpečnostního prostoru za A380. Zvolený postup je tedy v zásadě správný. | |

| | |
|---|--------------------|
| Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | A - výborně |
| Úroveň odbornosti této práce mě překvapila, jelikož dle mého názoru přesahuje hranice znalostí získaných pouhým studiem. Zjevně bylo nutné se práci věnovat do větší hloubky v rámci samostudia a samostatných aktivit. | |

| | |
|--|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | A - výborně |
| Po jazykové a stylistické stránce v práci nejsou (až na drobné překlepy) žádné nesrozumitelné části, vše je v souladu s kodexem psaní diplomových prací. Členění práce je vhodně řešeno pomocí 3 úrovní nadpisů kapitol a správně strukturováno s ohledem na posloupnost vývoje textu. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | A - výborně |
|---|--------------------|

Výběr zdrojů je v této práci velice obsáhlý, přehledný a věcný. Velkým bonusem jsou pak studentovy konzultace s odborníky v této tématice.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1) Bylo by podle Vás vhodnější redukovat kolize ostatních uživatelů vzdušného prostoru s úplavem za A380 pouze pomocí řídicích pokynů ATCO, nebo designem speciálních tratí či koridorů pro A380, kde by nebyly umožněny vertikální rozestupy menší než 2000 ft (čímž by se však mohla snížit kapacita vzdušného prostoru), popř. nějakým plošným předpisem regulujícím provozní postupy pro tento typ letounu?
- 2) Je v silách současných technologií predikovat/počítat aktuální vliv turbulencí v úplavu za letadlem na základě znalosti klidných/turbulentních podmínek prostředí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.1.2019

Podpis: